
DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-79

L'anno 2018 il giorno 19 del mese di Novembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di  
dirigente di Direzione Beni Culturali E Politiche Giovanili, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   ACQUISTO  DI  SCAFFALI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  CENTRO 
DOCUMENTAZIONE  PER  LA  STORIA  L’ARTE  E  L’IMMAGINE  DI  GENOVA  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 886,21 CIG Z2325CCC64

Adottata il 19/11/2018
Esecutiva dal 27/11/2018

19/11/2018 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE BENI CULTURALI E POLITICHE GIOVANILI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-79

OGGETTO:  ACQUISTO  DI  SCAFFALI  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  CENTRO 
DOCUMENTAZIONE  PER  LA  STORIA  L’ARTE  E  L’IMMAGINE  DI  GENOVA  PER 
L’IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 886,21  CIG Z2325CCC64

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che la Direzione Beni Culturali e Politiche Giovanili prevede, conseguentemente alla poli-
tica di sviluppo delle attività di promozione dei Musei, delle Biblioteche, e dell’Ufficio Politiche 
Giovanili della città di Genova, di:

- tutelare e valorizzare il patrimonio culturale, architettonico e monumentale del territorio e le risorse 
diffuse, quali i musei, i monumenti, i parchi e gli edifici storici;

- conservare e incrementare il patrimonio librario, cartaceo e digitale, promuovendo la lettura e la 
frequentazione delle biblioteche ed i servizi dalle stesse offerti;

- promuovere le politiche giovanili, sia attraverso lo sportello Informagiovani, sia attraverso progetti 
di servizio civile, alternanza scuola lavoro ed altri mirati ad una facilitazione per i giovani dell’ap-
proccio al mondo del lavoro, alla cultura, all’internazionalità;

 Considerato:

- che il sistema civico museale comprende la biblioteca specializzata di Storia dell’Arte, all’interno 
del Centro Documentazione per la Storia, l’Arte  e l’Immagine di Genova;

- che una delle principali funzioni di una biblioteca specializzata è consentire l’accesso al materia-
le bibliografico anche in consultazione libera  a scaffale aperto, incrementando con  continui ag-
giornamenti la raccolta bibliografica specialistica, così da fornire a cittadini e studiosi un servizio 
sempre efficace.

Dato atto che si rende quindi necessario procedere alle acquisizioni di scaffali destinati al magazzi-
no della Biblioteca specializzata di Storia dell’Arte del Centro di Documentazione; 

Dato inoltre atto che:

- le acquisizioni in oggetto sono estremamente specialistiche per cui, dopo preliminare esplorazio-
ne delle attività di mercato, ai sensi dell’art. 66  del D.Lgs 50/2016,  si è proceduto ad individuare, 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ai sensi dell’art. 36 n. 2 lettera a) stesso decreto, le ditte in grado di effettuare le suddette prestazio-
ni in maniera congrua e soddisfacente rispetto alle esigenze richieste;

- in particolare è risultata congrua sotto il profilo economico e rispondente alle specificità richie-
ste, la ditta Ruggeri Lavorazione Lamiera s.a.s., come da documentazione conservata agli atti del-
l’ufficio, che ha presentato un’offerta pari a € 466,40 oltre Iva per i materiali e pari a € 260,00 ol-
tre Iva per il trasporto e la posa in opera, come meglio precisato nel preventivo allegato;

.
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

Preso atto che la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28/12/2015 ha stabilito all’art. 1 c. 502 e c. 503  
che i prodotti e i servizi per gli Enti Pubblici di valore inferiore a € 1.000,00  potranno essere acqui-
stati senza ricorrere al MEPA bensì ricorrendo alle tradizionali procedure;

Visti:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 dell’1.3.2018 con cui sono stati approvati i docu-
menti previsionali e programmatici 2018/2020;

Visti altresì: 

- l’art. 107 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che individua le competenze e le responsabilità dei diri-
genti;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati 
dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della Dirigenza;

- l’art. 4 del D. Lgs.vo n. 165/2001;
- il regolamento di Contabilità;
- l’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di approvare, per quanto specificato in premessa, l'acquisizione, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) 
del D.Lgs. 50/2016”, presso il fornitore indicati, di quanto segue:

per Biblioteca specializzata Storia dell’Arte all’interno del DOCSAI

Ruggeri Lavorazione Lamiera s.a.s., Genova, BENF 17482
Fornitura scaffali come da preventivo allegato, per un importo di € 886,21 ( Imponibile € 726,40 ol-
tre Iva 22% pari a € 159,81) ritenuto congruo, così suddiviso:
materiali € 569,01 ( Imponibile € 466,40 oltre Iva 22% pari a € 102,61)
trasporto e montaggio € 317,20 ( Imponibile € 260,00 oltre Iva 22% € 57,20)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



CIG Z2325CCC64

2) di dare atto che le acquisizioni sono in ambito istituzionale;

3) di impegnare la somma di €  886,21 comprensiva di ogni onere come segue:

-  € 317,20 al Capitolo 22062 del Bilancio 2018 “Acquisizione di Servizi” C.d.C. 1500.6.29 “Musei, 
Monumenti, Pinacoteche Comunali – Acquisizione di Servizi” PdC U 1.03.02.99.999 “Altri servizi 
diversi n.a.c.” (IMP. 2018.13435);
-  € 569,01  al Capitolo 22021 Bilancio 2018 “Acquisizione di beni diversi” C.d.C. 1500.6.27  “Mu-
sei,  Monumenti,  Pinacoteche  Comunali  –  Spese  di  funzionamento  diverse  –  beni”-   P.d.C. 
U.1.03.01.02. 999 – “Altri beni e materiali di consumo n.a.c.” - (IMP.2018.13436);

4) di dare atto che le prestazioni saranno eseguite nell’annualità 2018 e nella stessa liquidabili;

5) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atti di liquida-
zione digitale ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità;

6) di dare atto che non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto 
del presente provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, in quanto trattasi di prestazioni inferiori alla soglia di € 1.000,00 così come  pre-
visti all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che include anche le altre am-
ministrazioni pubbliche non statali di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165;

7) di dare infine atto che:

- gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

-  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non  rientra  nei  limiti  di  cui  all’art.  6  della  L.  n. 
122/2010;

- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e 
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati persona-
li.

Il Direttore
Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-199.0.0.-79
AD OGGETTO:

ACQUISTO DI SCAFFALI PER IL FUNZIONAMENTO DEL CENTRO DOCUMENTAZIONE 
PER LA STORIA L’ARTE E L’IMMAGINE DI GENOVA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO 
DI EURO 886,21 CIG Z2325CCC64

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






